
اقتصاد 4a r m a n m e l i . i rسال هفتم
 شماره   2005

دریچـــــه

بازار سرمایه

 چهارشنبه 
1403 .10 .05

23 جمادی الثانی    1446/    25   دسامبر  2024

بنگاه  بازیِ بانک  ها 

امروزه به  واسطه عملکرد نامناسب بانک  ها و سیاست  گذاری  های 
غلط قبلی در نظام بانکی، اعتماد مردم به نظام بانکی کاهش 
همین  که  است  رفته  سوال  زیر  بانک  ها  عملکرد  و  یافته 
سیاست  های غلط، تصمیم  سازان و تصمیم  گیران فعلی نظام 
بانکی کشور را درگیر برطرف کردن مشکلات و مصائب باقی مانده 
از سال  های قبل کرده که بارها در همان گذشته هم کارشناسان 
و صاحب  نظران دلسوز درباره بحران  هایی که ممکن است نظام 
بانکی در آینده با آن مواجه شود، هشدار داده بودند. یکی از 
کارکردها و وظایف اصلی نظام بانکی، تامین مالی بنگاه  ها برای 
رونق تجارت و اشتغال  زایی است که همین نحوه تامین مالی، 
کنون تبدیل به پاشنه آشیل بانکداری و ایجاد ناترازی در  هم  ا
سیستم بانکی شده است. سال  های بسیار زیادی است که 
بحث بنگاه  داری بانک  ها مطرح بوده و این موضوع بعد از موج 
خصوصی  سازی بانک  ها تبدیل به بحرانی شد که هنوز هم نظام 
بانکی با آن درگیر است. چندین سال پیش مقام معظم رهبری 
در یکی از سخنان خود فرمودند: »بانک ها چرا مشکل نقدینگی 
پیدا می  کنند؟ برای خاطر اینکه شعبه زیاد می  کنند، برای اینکه 
آسایشگاه برای افراد خودشان درست می  کنند. پول  های مردم 
را می  گیرند و این جوری امکانات درست می  کنند. بنده در تهران 
با ماشین از یک  جایی عبور می  کردم، یک دیوار طولانی بود؛ 
پرسیدم اینجا به این بزرگی مال کیست؟ گفتند برای بانکِ 
فلان است. حالا اینکه یک تشکیلاتی است که لابد برای تفریح 
و مانند این حرف  هاست؛ نه، بانک  ها بنگاه داری می  کنند.« 
گر همان موقع که مقام معظم رهبری هشدار دادند نگذارید  ا
بانک  ها بنگاه داری کنند، جلوی بنگاه  داری آنها گرفته می شد، 
الان دولت گروگان بانک  ها نبود. از طرف دیگر در عمل بهره 
بانکی در بانک  های خصوصی خودسرانه تعیین می  شود اما در 
بانک  های دولتی به مصوبات بانک مرکزی و شورای پول  واعتبار 
توجه می شود و با مردم بهتر رفتار می کنند. اینجاست که اتفاقا 
دولتی بودن بانک  ها باعث می  شود تا روی آنها نظارت وجود 
داشته باشد تا بانک مرکزی مجبور نشود با چاپ پول اضافه، 
اشتباه ها و تخلفات برخی بانک  های خصوصی را جبران کند. 
در این بین بدهی دولت به بانک  ها، بانک مرکزی و دولت را در 
موضع ضعف قرار داده و باعث می  شود سیستم نظارتی نتواند 
به  درستی نقش خود را ایفا کند. همین بهانه سبب می  شود   
بانک  ها خودسرانه عمل کنند و وقتی عدم ناترازی در آنها ایجاد 
می  شود، دولت پول چاپ می کند و به بانک ها می  دهد. نحوه 
انجام خصوصی  سازی در نظام بانکی به میانبری برای گسترش 
بنگاه  داری بانک  ها تبدیل شد؛ پس خصوصی سازی بانک  ها 
همانند سایر خصوصی سازی ها نیست که مدیران و صاحبان 
آن مجموعه ها دلسوزی زیادی برای مجموعه خود بکنند چون 
تفکر بانک  ها این است که هرقدر پول کم بیاورند چاپخانه بانک 
مرکزی در اختیار آنان است! البته باید اشاره کرد در همه جای 
دنیا بانک  ها توسط دولت  ها به  صورت ویژه  ای حمایت می شوند 
تا مشکلات و بحران  های سیاسی و اجتماعی ایجاد نشود حالا 

چه آن بانک خصوصی باشد و چه دولتی! 
  بهره بانکی

حربه دیگر بانک  ها برای بنگاه  داری و نقش  آفرینی در سایر 
بازارها، عدم تبعیت از سیاست  های پولی از جمله نرخ  های بهره 
مصوب است که خروجی آن منجر به ایجاد انحصار از طریق 
قدرت گرفتن بنگاه  های بزرگ وابسته به بانک  ها می  شود. بالا 
خ بهره برای قدرتمندان و انحصارطلبان نگران  کننده  رفتن نر
خ بهره را  نیست چون تغییر حاشیه سود حاصل از افزایش نر
بر روی قیمت محصول خود اعمال می  کنند، در مقابل برای 
بنگاه  های متوسط و کوچک، بحران  آفرین است چون این 
بنگاه  ها تعیین کننده قیمت نیستند و برای اینکه مشتریانشان 
کم نشود مجبورند سود کمتری بگیرند و چون تعداد فروششان 
هم کم است، نسبت سود خالص به هزینه برایشان پایین می آید 
که باعث می  شود از چرخه تولید و تامین حذف شده و انحصار 
در آن محصول بیشتر و احتمالا کیفیت محصول هم کمتر شود. 
پس بهتر است بهره وام بنگاه  های بزرگ بیشتر از بنگاه  های 
کوچک و سود سپرده بنگاه  های بزرگ، کمتر از بنگاه  های کوچک 
گر حاشیه سود یک محصول در بنگاه  های  باشد چون حتی ا
، کمتر باشد، از آنجا که در  بزرگ نسبت به بنگاه  های کوچک تر
بنگاه  های بزرگ تر تعداد فروش بیشتر است، نسبت سود خالص 
به هزینه هم در فروش سالانه بیشتر خواهد بود، از طرف دیگر 
کثر زمینه  های مختلف کسب  وکار نوعی انحصار  متاسفانه در ا
وجود دارد که این شرایط انحصاری در ایجاد بنگاه  های بزرگ 
بیشتر بوده که باعث تضمین سود به  واسطه وجود انحصار برای 

آنها می  شود. 
  بنگاه  های متوسط و کوچک

و  متوسط  اقتصادی  بنگاه  های  پیشرفته،  کشورهای  در 
کوچک، ساختار اصلی نظام تولید را تشکیل می  دهند. این نوع 
بنگاه  ها باید به  صورت مستقیم از طرف دولت پشتیبانی شده تا 
بتوانند در مقابل بنگاه  های بزرگ توانایی مراقبت از خودشان را 
داشته باشند تا به فعالیت خود ادامه داده و آن را گسترش دهند. 
گر بازارها آزاد باشند و بانک  ها به  جای بنگاه  بازی و ارائه تسهیلات  ا
کلان به بنگاه  های بزرگ به ارائه تسهیلات به بنگاه  های متوسط 
و کوچک بپردازند، مردم پولشان را در بانک نمی گذارند و در 
جای دیگری سرمایه گذاری می کنند مثلا شغل های خانگی یا 
کارگاه  های کوچک ایجاد می کنند و محصولاتشان را در شبکه های 
مجازی به فروش می رسانند و به  واسطه افزایش تنوع محصولات 
با کارخانه های بزرگ نیز رقابت می کنند به  شرطی که به  درستی از 
گر بنگاهی بزرگ خواست تعدیل نیرو  آنها حمایت مالی شود تا ا
انجام دهد کارگرانش به  جای اینکه بیکار شوند بتوانند به  واسطه 
تجربه و مهارتی که کسب کرده اند به  عنوان کارآفرین خرد شروع 
به فعالیت کنند. این فرآیند مزایای زیر را در پی دارد: ۱- به  واسطه 
افزایش تعداد افراد مشارکت کننده در خلق خدمت یا محصول، 
به نوآوری منجر می  شود. ۲- از ایجاد رانت و افزایش انحصارطلبی 
جلوگیری می کند. ۳- بنگاه  های بزرگ می توانند بعد از دیدن 
نتایج عملکرد بنگاه  های کوچک، بدون ریسک و بدون نیاز به 
سعی و خطا، ایده یا محصول آنها را خریداری کرده و انگیزه رشد و 
پیشرفت در آن بازار را افزایش دهند. 4- دولت مجبور نمی شود 
به هر ساز بنگاه  های بزرگ برقصد که کل بازار را در دست گرفته اند 

و می خواهند از دولت باج گیری کنند. 

دیدگاه

هشدار به مردم برای افزایش 
سکه های تقلبی

عضو کمیسیون تخصصی طلاوجواهر اتاق 
اصناف ایران گفت: باید توجه داشته باشیم 
که قیمت طلا بالا رفته و هر چیزی که قیمت 
آن افزایش یابد، تقلب در آن زیاد می شود و 
شد.   خواهد  بیشتر  هم  سوءاستفاده ها 
محمد کشتی آرای، عضو کمیسیون تخصصی 
طلاوجواهر اتاق اصناف ایران در گفت وگو با 
ایلنا درباره کاهش قیمت سکه هایی که پلمب 
نیستند و وکیوم ندارند، اظهار داشت: وکیوم و 
پلمب سکه هیچ وجه اهمیت ندارد و بود و نبود 
گر واحد  آن نباید تغییری در قیمت ایجاد کند. ا
صنفی و سکه فروشی به این بهانه قیمت سکه 
را کاهش می دهد، کلاهبردار و شیاد است.  وی 
کید بر اینکه هیچ قانونی برای وکیوم سکه  با تا
نداریم، گفت:  اساسا در خرید سکه از مردم، آن 
واحد صنفی و طلافروش برای تشخیص اصالت 
ج می کند. بنابراین  آن سکه را از وکیوم خار
وقتی طلا فروش باید آن سکه را باز کند، چه 
دلیلی دارد که به دلیل نبود وکیوم قیمت آن 

را کاهش دهد. 
عضو کمیسیون تخصصی طلاوجواهر اتاق 
اصناف ایران در پاسخ به این سوال که چرا در 
فروش سکه های حراجی بانک مرکزی، دلیل 
کید  کاهش نرخ را نبود وکیوم اعلام می کنند، تا
کرد: این ادعایی برای کلاهبرداری است و هیچ 
قانون و استانداردی برای وکیوم دار بودن سکه 
نداریم.  کشتی آرای ادامه داد: رسانه ها باید در 
گاه و روشن  این موارد و کلاهبرداری ها مردم را آ
غ از اینکه  کنند و تمام واحدهای صنفی فار
مجوز دارند یا ندارند وقتی این ادعا را برای 
کاهش نرخ سکه در معامله خرید از مردم مطرح 
می کنند، در واقع کلاهبردار هستند و این موارد 
به ابزاری برای شیادی تبدیل شده اند. وی 
افزود: از نظر اتحادیه افرادی می توانند سکه را 
کید  وکیوم کنند که مجوز دارند و البته باز هم تا
می کنم که نباید تفاوتی بین سکه وکیوم دار و 
غیر وکیوم باشد. اساسا سکه باید باز باشد که 
قابل تشخیص باشد که جعلی نباشد.  عضو 
کمیسیون تخصصی طلاوجواهر اتاق اصناف 
ایران با اشاره به افزایش سکه های تقلبی در 
کید کرد: متاسفانه شاهد این هستیم  بازار تا
که برخی از سکه های وکیوم شده تقلبی یا با 
عیار پایین ترکیه هستند. بنابراین وکیوم دلیلی 
گر طلافروشی اصرار  بر اصالت سکه نیست و ا
بر این موضوع دارد نادان است و آن بهانه ای 
برای کلاهبرداری کرده و مردم باید در این باره 
گاه باشند.  وی با بیان اینکه مردم نمی توانند  آ
سکه تقلبی را از غیرتقلبی تشخیص دهند و 
تنها راهکار این است که سکه از افراد مطمئن 
خریداری شود، گفت: بارها و بارها به مردم 
که درباره خرید سکه مطمئن  کردیم  اعلام 
هوشیار باشند. چطور خانم ها برای خرید لوازم 
بهداشتی آرایشی به این میزان جست وجو 
می کنند، اما برای خرید سکه از اولین واحد 
صنفی و طلا فروشی اقدام به خرید می کنند. 
کشتی آرای ادامه داد: حتی ممکن است این 
کلاهبرداری از سوی واحدهای جوازدار انجام 
گر طلافرشی مجوز داشته و سکه  شود اما ا
تقلبی فروخته امکان شکایت از آن و پیگیری 
وجود دارد و با تماس تعزیرات با شماره ۱۲4 
بلافاصله امکان شکایت و پیگیری وجود دارد 

و رسیدگی انجام می شود. 

رکوردشکنی جدید بورس
دیروز شاخص کل بازار بورس با افزایش حدود 
4۸ هزار واحد به رقم دو میلیون و ۸4۷ هزار واحد 
رسید تا با ثبت رکوردی جدید وارد کانال ۲. ۸ 
میلیون واحد شود.  بازار بورس در چهارمین روز 
از اولین ماه زمستان رشد کرد. دیروز شاخص 
کل بورس اوراق بهادار تهران 4۷ هزار و ۹۳۱ 
واحد افزایش یافت و به رقم دو میلیون و ۸4۷ 
هزار و ۱۶۷ واحد رسید.  روز سه شنبه شاخص 
هم وزن نیز ۸۵4۲ واحد افزایش داشت و در 
عدد ۸۵۳ هزار و ۷۱۰ واحد ایستاد.  در چهارمین 
روز هفته تعداد سهام مثبت بورس ۲۵۶ عدد و 
سهام منفی ۸۰ عدد بود. به طور کلی بازار ۱. ۷۱ 
درصد افزایش داشت.  روز سه شنبه حدود ۵۸۵ 
هزار فقره معامله به ارزش بیش از ۱۶ هزار میلیارد 
تومان در بازار سهام انجام شد.  فارس، فولاد 
و فملی به ترتیب بیش ترین تاثیر را بر شاخص 
بورس داشتند.  روز 4 دی ۱4۰۳ شاخص فرابورس 
ایران نیز ۱۷۵ واحد افزایش یافت و به ۲۶ هزار و 
۹۷ واحد رسید.  فجهان، ارفع و آریان بیش ترین 
تاثیر مثبت را بر شاخص فرابورس داشتند.  بازار 
سهام از روز دوم آبان روند صعودی به خود گرفته 
و در ادامه رکوردهای جدیدی را به ثبت رساند. تا 
جایی که در این مدت شاخص کل بورس حدود 
4۰ درصد رشد کرد که بیش ترین میزان بازدهی 
، سکه و  را در مقایسه با بازارهای رقیب مثل ارز
طلا از آن خود کرد.  یکشنبه ۲۷ آبان بازار سرمایه 
پس از حدود چهار ماه کانال ۲. ۲ میلیون واحد 
را پس گرفت و یکشنبه 4 آذر از مرز ۲. ۳ میلیون 
واحد عبور کرد. سه شنبه ۶ آذر پس از حدود ۱۹ 
ماه کانال ۲. 4 میلیون واحد را پس گرفت، ۱4 
آذر برای نخستین بار وارد کانال ۲. ۵ میلیون 
واحد شد و پس از آن رکوردهای جدیدی را به 
ثبت رساند؛ به طوری که ۲4 آذرماه به کانال 
۲. ۶ میلیون دست یافت، یکم دی کانال ۲. ۷ 
میلیون واحد را فتح کرد و چهارم دی وارد کانال 

۲. ۸ میلیون شد. 

: پس از حذف ارز دولتی و  آرمان ملی– صدیقه بهزادپور
، تنی چند از نمایندگان مجلس  کنار نهادن نظام چندنرخی ارز
خواستار بازگشت سیستم ارز چندنرخی شدند تا بتوانند با 
نوسانات ارز مقابله کنند، در حالی که عبدالناصر همتی وزیر 
خ ارز در جامعه ای که با  اقتصاد معتقد است، توقع تثبیت نر
تورم 4۰ درصدی روبه رو هستیم، غیرمنطقی و غیرواقعی است 
که البته آسیب های خود را به تولید و رشد و توسعه و دیگر 
حوزه های اجتمای، اقتصادی وارد خواهد کرد. کارشناسان 
بر این باورند که بازگشت به نظام چندنرخی نه تنها مشکلات 
تورمی را حل نخواهد کرد، بلکه می تواند زمینه ساز فساد و 
که در نظام چندنرخی، قیمت ها  هدررفت منابع نیز باشد، چرا
کالاها و خدمات مختلف به صورت متفاوت تعیین  برای 
می شود که این امر می تواند به ایجاد رانت و سوءاستفاده های 
مالی منجر شود، به این ترتیب با تک نرخی شدن ارز شفافیت 
در بازار ارز نیز حکمفرما می شود و امکان تخلفات نیز کاهش 

می یابد. 

   کلید اصلی مدیریت اقتصادی
به گزارش »آرمان ملی«، امیرعلی ستوده کارشناس اقتصادی 
در این باره گفت: سیاست های ارزی، یکی از ابزارهای کلیدی در 
مدیریت اقتصاد هر کشور است، اما نوع اجرای این سیاست ها 
می تواند تأثیرات مثبت یا منفی عمیقی بر وضعیت اقتصادی 
داشته باشد. تجربه کشورهای مختلف نشان داده است که 
سیاست ارز چندنرخی نه تنها در کنترل تورم موفق نبوده، بلکه 
اغلب به فساد، هدررفت منابع و بحران های ارزی منجر شده 
است. نظام چندنرخی به جای حل مشکلات، به تشدید فساد 
و ناپایداری اقتصادی منجر خواهد شد، این سیستم به افراد 
خاصی اجازه می دهد تا از تفاوت قیمت ها بهره برداری کنند و در 
نهایت، این مردم عادی هستند که هزینه این فساد را پرداخت 
می کنند، از سوی دیگر یکی دیگر از پیامدهای منفی نظام 
چندنرخی، هدررفت منابع است، چرا که در چنین سیستمی، 
تخصیص منابع بهینه نخواهد بود و به جای آنکه منابع به سمت 
تولید و سرمایه گذاری هدایت شوند، به سمت فعالیت های 
غیرمولد و رانت خوارانه سوق داده می شوند. نظام چندنرخی 
باعث می شود که منابع کشور به جای اینکه در مسیر توسعه و 
رشد اقتصادی قرار گیرند، در چرخه های فساد و سوءاستفاده 
مصرف شوند، این موضوع نه تنها به اقتصاد آسیب می زند 
بلکه به اعتماد عمومی نیز لطمه می زند. در حقیقت نتایجی 
حاصل از ایجاد نظام چندنرخی و آنچه که در جامعه مشاهده 
می شود، فسادی پنهان است در که در ظاهر خوش متعادل نگه 
داشتن قیمت بازار و... آسیب های فراوانی به کل بدنه اقتصاد 
و همچنین جامعه به صورت پنهان وارد می کند و تورم فزاینده و 

مستمری را بر جامعه تحمیل می کند. 

   راهکارهای جایگزین
این کارشناس ادامه داد: به جای تلاش برای بازگشت به 
نظام چندنرخی، باید به دنبال راهکارهای مؤثرتر و پایدارتر 
برای کنترل تورم و بهبود وضعیت اقتصادی بود. از جمله 
این راهکارها می توان به اصلاحات ساختاری، تقویت تولید 
داخلی و ایجاد شفافیت در فرآیندهای اقتصادی اشاره کرد. 
باید به جای ایجاد قیمت های متفاوت، به سمت ایجاد یک 
بازار رقابتی و شفاف حرکت کنیم که در آن قیمت ها به صورت 
طبیعی و بر اساس عرضه و تقاضا تعیین شوند. ستوده اضافه 
کرد: افزایش نقدینگی در اقتصاد ایران به دلیل سیاست های 
پولی نادرست و عدم کنترل مؤثر بر منابع مالی، به کاهش ارزش 
پول ملی و افزایش نرخ تورم منجر شده است که در نهایت این 
وضعیت می تواند به ناپایداری اقتصادی و کاهش قدرت خرید 
مردم منجر شود. قطعاً رشد نقدینگی بدون پشتوانه تولید، به 
طور مستقیم بر ارزش پول ملی تأثیر می گذارد و باعث افزایش 
قیمت ها می شود، این موضوع نه تنها به اقتصاد آسیب می زند 
بلکه به صورت پنهان و آشکار باعث لطمه به آحاد مختلف 
مردم می شود، لذا برای حل این مشکلات، نیاز به اتخاذ 
تصمیمات هوشمندانه و پایدارتر وجود دارد که به جای ایجاد 
سیستم های جدید، بر اصلاحات ساختاری و تقویت تولید 
داخلی تمرکز کند. او ضمن تایید اینکه با توجه به تورم حدود 
4۰ درصدی تثبیت ارز واقعی نیست گفت: تلاش برای تثبیت 
نرخ ارز در شرایطی که تورم رقمی بالاتر از آن را نشان می دهد، 
معقول نیست، بر اساس اصول اقتصاد تلاش برای کنترل نرخ 
ارز باید با در نظر گرفتن واقعیت های اقتصادی و شرایط بازار 

انجام شود. 

   پایان رانت و فساد 
این کارشناس حذف نظام چندنرخی ارز را فرصتی برای 
پایان رانت به ویژه دربین گروهی از تولیدکنندگان دانست و 
افزود: یکی از پیامدهای اجتناب ناپذیر سیاست چندنرخی، 
گسترده در نظام اقتصادی است، در چنین  ایجاد فساد 
گون  سیستمی، ارز با قیمت های مختلف برای اهداف گونا
خ ها، فضای وسیعی  تخصیص داده می شود. این تفاوت نر
برای رانت خواری و سوءاستفاده ایجاد می کند. واردکنندگان 

ممکن است ارز ترجیحی را برای واردات کالاهای اساسی 
دریافت کنند اما آن را صرف واردات کالاهای غیرضروری یا حتی 
خارج کردن ارز از چرخه اقتصادی کنند. حذف ارز چند نرخی 
می تواند به پایان رانت، امضاهای طلایی و فساد کمک کند، 
چرا نظام چند نرخی ارز به عنوان یکی از عوامل اصلی ایجاد 
رانت و امضاهای طلایی شناخته می شود. در این سیستم، 
تفاوت قیمت ها برای ارزهای مختلف به افراد خاصی این 
امکان را می دهد که از این تفاوت ها بهره برداری کنند و به 
نوعی از منابع عمومی سوءاستفاده نمایند. از این رو با ایجاد 
خ ارز واحد، شفافیت بیشتری در بازار ایجاد می شود و  یک نر
امکان سوءاستفاده کاهش می یابد. در این راستا امکان حذف 
فساد اقتصادی که یکی از معضلات جدی کشور در سال های 
که فساد اقتصادی یکی  اخیر بوده است نیز از بین می رود، چرا
از پیامدهای منفی نظام چند نرخی ارز است، چون در شرایطی 
که قیمت ها به صورت غیرشفاف تعیین می شوند، احتمال 
فساد و سوءاستفاده های مالی افزایش می یابد. او اضافه کرد: با 
حذف ارز چند نرخی و ایجاد یک بازار رقابتی و شفاف، می توان 
به کاهش فساد و بهبود وضعیت اقتصادی کشور کمک کرد. 
خ ارز می تواند در نظام تک نرخی ارز  شفافیت در تعیین نر
امکان فساد و تخلف ها را کاهش می دهد و علاوه بر این اعتماد 

عمومی و بهبود فضای کسب و کار را افزایش می دهد. 

   نیاز به منابع ارزی بالا
این کارشناس معتقد است: برای حفظ نظام چندنرخی، 
دولت باید به طور مداوم منابع ارزی قابل توجهی را به بازار 
تزریق کند، این در حالی است که بسیاری از کشورها، به ویژه در 
شرایط تحریم یا کاهش درآمدهای نفتی، با محدودیت منابع 
ارزی مواجه هستند. در چنین شرایطی، اجرای این سیاست 
منجر به هدررفت ذخایر ارزی و وابستگی بیشتر به واردات 
می شود. اما در نظام ارزی شناور یا تک نرخی، ارزش ارز بر 
اساس عرضه و تقاضای بازار تعیین می شود. این سیاست فشار 
کمتری بر ذخایر ارزی وارد کرده و وابستگی به منابع خارجی 
را کاهش می دهد. به این ترتیب، در نظام تک نرخی، به دلیل 
حذف تفاوت نرخ ها، چنین رآنتی ایجاد نمی شود و همه افراد 
و شرکت ها در شرایط برابر اقتصادی فعالیت می کنند. او درباره 
آسیب های احتمالی نظام تک نرخی ارز به افزایش قیمت 
کالاهای اساسی گفت: اتفاقاً یکی از یکی از اهداف اصلی نظام 
چندنرخی، کنترل قیمت کالاهای اساسی است، با این حال، 
تجربه نشان داده است که این سیاست اغلب به نتیجه عکس 
منجر می شود. کالاهایی که با ارز ترجیحی وارد می شوند، گاهی 
خ ارز آزاد به فروش می رسند یا حتی قاچاق می شوند، در  با نر
نتیجه، قیمت کالاهای اساسی افزایش یافته و فشار بیشتری 
بر اقشار ضعیف وارد می شود. در عین حال به منظور تبعات 
گوار کوتاه مدت اجرای این سیستم پس از اجرای نظام  نا
بیمارگونه نظام چندنرخی بازار این است که، سیاست هایی 
مانند تخصیص یارانه نقدی مستقیم به مردم یا تقویت تولید 
که راهکارهای  گیریم  کالاهای اساسی را در پیش  داخلی 

مؤثرتری برای کنترل قیمت ها هستند. 

   ضعف ارزی و شوک اقتصادی
خ ارز ثابت و چندنرخی، تعادل  ستوده اضافه کرد: حفظ نر
بازار را مختل می کند، در حقیقت این سیستم در بلندمدت، 
باعث کاهش رقابت پذیری صنایع داخلی و تضعیف تولید 
ملی می شود. علاوه بر این، با کاهش ذخایر ارزی، فشار بر 
خ می دهد  خ ارز افزایش یافته و شوک های ارزی شدیدی ر نر
گسترده ای دارد. اما  که پیامدهای اقتصادی و اجتماعی 
، هرچند ممکن است در کوتاه مدت  سیاست های ارزی شناور
نوساناتی ایجاد کنند، اما در بلندمدت تعادل طبیعی بازار را 

گهانی جلوگیری می کنند.  حفظ کرده و از وقوع شوک های نا

   آزموده هایی غیرقابل اتکاء
ز  ار سیاست  کرد:  خاطرنشان  پایان  در  کارشناس  این 
چندنرخی در بسیاری از کشورها آزمایش شده و به ندرت 
نتایج مثبتی به همراه داشته است. این سیاست، با ایجاد 
فساد، هدررفت منابع، و فشار اقتصادی بر اقشار ضعیف، 
نه تنها مشکلات تورمی را حل نمی کند، بلکه اقتصاد کشور را 
در معرض آسیب های جدی تری قرار می دهد. از این رو تمرکز 
بر شفافیت، تقویت تولید داخلی، کاهش وابستگی به منابع 
خارجی، و اتخاذ سیاست های ارزی شناور یا تک نرخی راهکار 
مناسب جایگزینی است که علاوه بر حفظ منابع ارزی، زمینه را 
برای رشد اقتصادی پایدار و کنترل تورم فراهم می کنند. در این 
راستا نباید فراموش کرد که اقتصاد کشور نیازمند تصمیمات 
راهبردی و علمی است، سیاست های کوتاه مدت و غیرشفاف 

تنها بحران ها را عمیق تر می کنند. 

بررسی »آرمان ملی« از اثرات پنهان نظام ارز چندنرخی بر اقتصاد

پایانی برای امضاهای طلایی
   شفافیت نظام ارزی با نظام تک نرخی شدن 

برنج  هیچ  گفت:  کشاورزی  جهاد  وزیر 
فاسدی به ایران وارد نشده، بازرگان خارجی 
برنجی را به بازرگانی ایرانی فروخته و در مبدا آن را 
با برنجی آلوده اختلاط کرده و برای این محموله 
هیچ پولی پرداخت نشده بود. به شرکت ایرانی 
ابلاغ شده که مشکل خود را با بازرگان خارجی 
حل کند.  غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد 
کشاورزی در نشست خبری با اصحاب رسانه 
کید  بر صرفه جویی ارزی در این وزارتخانه تا
کثر صرفه جویی ارزی و  کردند و گفتند: حدا
کاهش هزینه های ارزی در دستور کار  وزارت 
جهاد کشاورزی است. برنامه هفتم برنامه اصلی 
ماست و مو به مو این برنامه را در حد تامین 
منابع لازم آن را اجرا می کند و سعی می شود با 
کمترین منابع بیش ترین تولید را با استفاده از 
بهروه وری داشته باشیم. همچنین بنا داریم 
تا پایان دولت چهاردهم واردات شکر و موز را 
به صفر برسانیم.  وی بر سلامت محصولات 
کید کرد و گفت: محصولان  کشاورزی ایران تا
کشاورزی در کشور ما از بسیاری از کشورهای 
جهان سالم تر هستند و سموم وارداتی و مقدار 
واردات و مصرف آنها مشخص است و استفاده 
از سموم در کشور ما کمتر از دیگر کشورها است.  
ع  نوری در ادامه از لزوم شناسنامه دار کردن مزار
و باغات گفت و درباره قطعی برق بر تولید اظهار 
کرد: قطعی برق بر تولید تاثیرگذار است و ما در 
تولید و مصرف انرژی ناترازی داریم و این یک 

واقعیت است و در همین حال می دانیم که 
کشاورز تامین کننده امنیت غذایی است و با 
این حال در تامین مواد غذایی فعلا ثبات برقرار 
است و این نشان از اهمیتی است که این بخش 
در کشور دارد و خسارات آن جبران پذیر نیست 
در نتیجه بخش کشاورزی در آخرین اولویت 
اعمال قطعی برق قرار می گیرد و این موضوعات 
با وزارت نیرو هماهنگ شده که قطعی برق 
به حداقل برسد و در اولویت آخر باشد.  وی 
بر بازگشت ارز حاصل از صادرات کشاورزی 
کید و اظهار کرد: بخش زیادی از این ارز باز  تا
می گردد و در محصولاتی که برای تولید آنها از 
ارز ترجیحی استفاده می شود برنامه صادراتی 
که  مشخصی وجود ندارد و تنها آن بخشی 
مازاد بر نیاز داخل است صادر می شود.  وی 
درباره مشکل اف  ای تی گفت: اف  ای تی اف 
حتما بر تجارت بین المللی ما تاثیر می گذارد و 
حدود 4۱ اقدام دارد حدود بیست اقدام آن در 
کشور ما انجام شده است در دو هفته گذشته 
جلسات متعددی در دولت در مورد اف  ای تی 
اف برگزار شده و به طور جدی دنبال می شود.  
وزیر کشاورزی تصریح کرد: هیچ برنج فاسدی 

به ایران وارد نشده، بازرگان خارجی برنجی 
را به بازرگانی ایرانی فروخته و در مبدا آن را با 
برنجی آلوده اختلاط کرده و برای این محموله 
هیچ پولی پرداخت نشده بود. به شرکت ایرانی 
ابلاغ شده که مشکل خود را با بازرگان خارجی 
حل کند.  وی خبر داد: در گندم به خودکفایی 
رسیده ایم برنج هم جزو محصولاتی است که 
صددرصد در دولت چهاردهم به خودکفایی 
خواهیم رسید با این حال در دو سال آینده 
هنوز به واردات برنج نیاز داریم و خرید برنج 
خارجی را مشروط کردیم به خرید برنج داخلی و 
این سیاست در مورد چای هم اجرا شده است.  
نوری قزلجه ادامه داد: متاسفانه و به دلیل 
تنش های ارزی در سه سال گذشته دامداری ها 
به ویژه دام سبک متضرر شدند و ما مجبور به 
واردات شدیم حدود ۲۷ درصد گوشت مورد نیاز 
کشور سالانه وارد می شود و فقط هفت درصد 
آن با ارز ترجیحی می آید و باقی ان با ارز توافقی 
وارد می  شود و تا زمانی که بازار تعدیل شود نیاز 
به واردات داریم، اما سیاست به سمت حمایت 
از تولید داخل ادامه دارد تا در واردات به صفر 
برسیم.  وی خاطرنشان کرد: سه میلیارد دلار 

کاهش در بودجه سال آینده در تخصیص ارز به 
واردات کالاهای اساسی صورت گرفته، اما این 
فرصتی است برای تقویت تولید داخل و بخشی 
از این ارز که از کشور خارج نمی شود به حمایت 
از تولیدکنندگان داخل و تامین غذای مردم 
اختصاص می یابد.  وزیر کشاورزی یادآور شد: 
محدودیت آب و تغییرات اقلیمی سبب شده 
تا لازم باشد الگوی کشت را بازنگری کنیم برنامه 
آن در تکالیف وزارت کشاورزی است و طراحی 
آن انجام شده و بخش قابل توجهی هم دارد 
اجرا می شود و وزرات کشاورزی برای اجرای صد 
در صدی این برنامه نیاز به منابع دارد و فعلا 
اختیار برای برخورد قانونی ندارد و فعلا می تواند 
با برخورد توصیه ای پیش رود و برای تخصیص 

مشوق ها نیاز به منابع دارد. 
نوری تصریح کرد: با محدودیت جدی آب 
مواجه هستیم و این موضوع جدی است و 
بخش کشاورزی هم مصرف کننده آب در کشور 
ماست. هرچه داریم باید برای مصرف بهینه 
آب هزینه کنیم تا از بحران های شدیدتر در 
ک  سال های آینده جلوگیری کنیم، بحث خا
را به طور جدی دنبال می کنیم و در فرسایش 
ک رتبه نگران کننده داریم، کمتر از پنج  خا
میلیون هکتار زمین مرغوب داریم. بیش ترین 
تغییر کاربری این اراضی را تهدید و این اراضی 
امنیت غذایی را تامین می کند و امنیت غذایی 

مسأله شوخی بردار نیست. 

وزیر جهاد کشاورزی: 

بحران آب جدی است

گشت  امیرعلی ستوده: به جای تلاش برای باز

به نظام چندنرخی، باید به دنبال راهکارهای 

مؤثرتر و پایدارتر برای کنترل تورم و بهبود 

وضعیت اقتصادی بود

امیدعلیبابایی
پژوهشگر


